Süßwrym. weyz. schweynfleſch vnd hyrm̄.

Lust speyß. lauerter eyer vnd feygn̄

Weynber wil ich nicht vorschweign̄

Machen feiſt vnd futtern wol

Iſt du yr vil. dein haueh wirt voll.

In hoc textu tangunt. xij. res. corp⁹ humānū natriētes ac impinguatētes. q̄
prima est tritici. i. panis ex tritico. de q̄ dicit Aut. h. i. ca. c. de pane. q̄ impinguat
velociter et marie de frumento nouo. Ba. vo. in al. de tritico dicit Tritici tempe
ramē o. vicinū est. licet caliditati parū attinet. Qđ autē ponderos⁹ et solidius
suum maioris est nutritiū. Omnibus quoicq; hoib; alia grāns p̄ficiēs ma
ggi p̄pū inueniūt. Sanguis etiā ex eo generatūt oī sanguine q̄ ex aliis generat
grāns temperatōe ē. Et sequēti dicit. c. Panis qui ex tritico sit pluribus homi
nū cōnvenientior est. Circa electionē autē tritici sciendū est. q̄ electio eius potest

sum uno modo ex parte substantie ipsius. Altero modo ex parte preparatis eius
Electio[n]e autem eius ex parte substantie ponit Aui.ij.cano.c. de frumento dicit
Melius est illud quod est medium inter duritatem et raritatem. magnus pingue. reces. l.
non numeris antiquus. planus quod est inter rubedinem et albedinem. Frumentum vero
mali est nutrimenti. Nam vero superaddit ponderositate eius super elec-
tione eius Circa electione vero eius ex parte preparatis eius sciendus est quod
oia que sunt ex farinâ a tritici frumento tarda a stomacho descendunt. generant grossos
humores opilans vias epatis. augmentant splenem et generant calculum. multum
nutrit si digerantur. Triticu[m] vero elixu[m] est cibus grauis et indigestibilis. sed
si digerantur fortiter nutrit et roborat virtutem. Sed triticu[m] sub forma panis bene
fermentari et assari in cibano moderata ligna est electus cibus. Et oia ista colliguntur ex Ba. i. all. Secunda res est lac. Et potest illud intelligi de lacte ebaturato
quod apud medicos ad dobo dicuntur. et apud communis balbuca. Balbuca enim
recentur si comedantur cum pane recenti siue calido et in opposito maxime impinguantur.
Potest etiam intelligi de lacte caprino quod etiam multum nutrit. de quo prius latius
dictum est ibi. Persica poma pira. Tertia res est caseus infans siue recens de quo dicit
Aui.ij.cano.c. de caseo. Quod est nutritius et impinguatur. Et licet caseus
recens nutrit et impinguatur. regimur tamen sanitatis non coenit. quia sequitur
ex eo nocumenta prius dicta ibi Persica poma pira. Quarta res testiculi. Et
istud maxime intelligentum est de testiculis gallo[rum] impinguatorum. de quibus
Aui.ij.cano.c. de testiculo dicit quod sunt valde boni nutriti et pulchri. et iiii.ij.c.
de eis dicit quod in modica quantitate multum nutritur. Et potest istud etiam intelligi
de testiculis porcorum multum pinguius nondum coeuntur. sicut porcorum caro. qui
alioz animalium quadrupedum melior existit. Ethoc quo ad hoc quod est nutrit
meritum prebere malus irrefluxibilis corporum humano similius. sic etiam et pars
corum testiculi respectu testiculis alioz animalium quadrupedum. Et est hic di-
ligenter notandum quod testiculi animalium prosectorum in quibus est iam fermenta-
tum semen et generatum non sunt boni nutriti. Sed testiculi animalium iuuenient
ad hunc coram potentiam quibus adhuc non est sperma fermentatum. sunt satis
laudabilis nutrimenti si bene digerantur de istis etiam intelligitur dictum prius.
Quinta est caro porcina de cuius electione et effectu satis ample dictum est pri-
us ibi Persica poma pira. Sexta est co[n]iectio cerebri. Pro quo sciendus est
quod cerebrum est stomacho malum nauseantium detectum appetitus: et grossi humo-
ris generatum. Uterum est tamen quod si bene digerantur alimenta dat corpori notabile: si
nullo modo comedendi debet post aliros cibos. Bonum autem est quod cum organo vel ca-
lamanto vel cum aliquibus obtemperantibus eius viscositate et frigiditate qui
bus sit virtus incisiva et calefactiva paretur. Et cauendum est quod si comedatur
quod primi ruris asservetur super carbones. Et est aduertendum quod non coferat illis qui
bus frigide solent aduertire egritudines sed bene habeatibus complexionem cali-
dum: ut vult Ba. in alii.ij.c. de virtutibus membrorum animalium. Et breuiter pas-
rum coenit in regimine sanitatis: sed aliqui bene conuenit via medicina. sicut
cerebrum caprecoloz coenit in contra venena et contra morbum venenosoz
et cerebrum leporis contra tremorem. et finis quosdam cerebrum pullorum et caponum ad
memoriam et subtilitatem ingenii coferunt: Circa electionem tamen cerebrorum sci-
endus est quod meliora eorum sunt cerebra vola tilium et portae montanorum: Et ex cere-
bris quadrupedum cerebrum arietis deinde vituli: ut vult Aui.ij.cano.c. de cere-
bro. Septima est medulla que multi sunt nutrimenti si bene digerantur: prout
dicit Aui.ij.cano.c. de medulla: et etiam facile in sanguinem conuertit. hoc tamen ma-
li faciat quod delectum appetitum atque nauseam inducat. Ergo Aui. docet eas comedere cum piperibus: Et etiam aliqui cas preparant cum citrouibus et pastullis: ut faciat
lecerdi: Et pro electione earum dicit Aui. quod conuenientior est medulla vitulorum

et ceruit deinde thauri et postea capiarū deinde ousum: Et sūm aliquos medūt:
le thaurorū iuuenū et pinguium multum cōuenentes sunt. Octaua est dulcia:
vina de quibus posterius diceb ibi. Sunt nutritia. Non est cibus gustu locun:
dior: quia talis maxime nutrit: Iuxta illud Hypo. z. parte amphorilimox dicē:
ris "Parum deterio: cibus et potus delectabilior: quidē melioribus magis des:
lectabilis est appetendus. Et Ba. in cōmento illius ait Dominis effi cibus sapi:
cens in quo quicq; delectas cū accipitur a stomacho cōpleris retinet et cū mas:
gna delectatione tingeretur plus q̄ quilibet aliis qui suū ab hominib; fugit:
vnde somnus fastidū inflatio rugitus generans: Et hinc est q̄ aliqui melius
valent cū malo cibo q̄ cū bono: q̄ maiore delectationē habent in malo. Decia:
est ora sorbilis que in modica quantitate enī multū nutrit: de quibus etiam di:
ctum est supra id. Qua nutritia. Undecima est fucus mature qui ppter suā duls:
cedinem multū nutrit: et impinguant. Circa istud sciendū est q̄ licet nutriment:
um sic nō existat in robeo nutritiū carnis et granorum: est tamē vchementio:
ris roboris q̄ nutrimentū oīm fructuum ut vult Aut. z. cano. c. de fucibus Et
ibidem etiā dicit q̄ fucus est nutritio: ceteris fructibus: Et idem vult Auten:
na in. i. c. de regimine eius qd̄ cōmeditur dicens q̄ inter fructus: fructus magis:
nutritius et similiores q̄ piquores carnis in nutriendo sunt fucus et vua vasa:
de mature et dactili Circa electione vero earum sciendū est q̄ sūm Aut. z. cano.
c. i. de fucibus: Helio: est alba: quia lenior: deinde rubea sine citrina et deinde nis:
gra: Et que vchementer matura est melior est et proxima ad hoc vt noceat. Itē
humide et recentes fucus magis et velocius nutritur sunt q̄ siccus et ceteris tran:
seut de stomacho ad epā et magis humectant epā et magis lenificat q̄ siccus:
siccus vero sunt minus inflatius: et magis stomacho cōuenienter q̄ humide: De:
fucis dicit Autēna loco hallegato. Sicca quid ē in suis operationibus est lau:
dabilis: verum sanguis ex ea generatus nō est bonus: et ppter hoc facit pedis:
culos: Verum si sit cū nuce tunc eius chunus id est humor fit bonū: Et post nu:
cem cū amigdala. Et postea dicit q̄ administratio siccus cum leuum adest: et est
mirabilis suuamenti in aperiendo vias cib: et ppxie cū nuce et amigdala: euū et:
eius nutritiū cū nuce fit plus q̄ cū amigdala. Et cōuenienter vtrech fucus in:
hoc q̄ in ipsis est inflatio et lenification et expulsiō superfluitatis ad cutem: et pro:
vocatione sudoris et remotione aspitatis gutturis et mūstification et lenitio pectoris:
pulmonis et cunne eius apud opilationū epatis renū et splenis. Duodecima res
est vua recens id est vna dulcis et bene matura Pro quo sciendū est q̄ vua est:
triplex: Nam quedam est immatura et acerbata fit ex ea agresta: et ista stringit:
ventrē et coleram rubeā reprimit atq; sanguinē: et multū valer in fluxu ventris
colericō. Alia est matura viridis et recens: ex qua fit vnu. Et ista specialiter q̄
est alba et sine nucleus et cortice ventrē laxat et ceteris fructibus plurimi et mes:
lieris nutritiū existit sicut et fucus. minoris tamen nutritiū est q̄ fucus ve:
babet Aut. z. cano. c. de vna Verum est tamen q̄ veneficatē generat et inflatio:
nes et ventris dolorē: Et si remanserit per duos dies vel tres post collectione:
suspensiō donec cortex detumescat melius nutrit et minus laxat: nec tantū inflat:
Et habentes stomachū plenū cibo et immundum malis humoribus nullo mo:
do comedant vias et specialiter recentes et sine arilis: velociter effi in stomac:
cho immundo corrumptur et in stomacho pleno cibi: quia nimis cito digerunt:
et nō poterunt exire de stomacho post earum digestionē ppter cibum nondū:
digestum: quare tunc in stomacho corrumptur et alium cibum corruptur Et
similiter etiā intelligendū est de alijs fructibus laxatiis. Et si aliquis velit sus:
mere viam vtridem et recentē: bonū est q̄ primus infundat in aqua feruent:
per horam: et deinde ponatur in aquam frigidam: et post sumat Ba. vero in al:
i ex tua receperit: et specialiter dulci: dicit q̄ cito corpus impinguat et augmentat:

errectione virge. Et vtersus dicit q̄ illa vna que est subtilioris corū. s. cōficiis eius
descendit a stomacho. illa ḥo que grossioris tardius. Alia est vna secca q̄
passula vocat. Et ista licet ponat et nū erat inter equalia. parū tñ caliditati atti-
net. et bene nutrit fm ha. loco palle. et cōfo:rat stomachū et epar fm hui. loco
pal. et opilatiōes remouet. Et dicit q̄ epar impinguat ex eis et maxime si mu-
deretur ab arillis. Et sic textus p̄dictus potest intelligi de vna matuta recenti.
et de vna secca que passula dicitur.

¶ De conditionibus boni vini.

Vina probantur odore sapore. nitore. colore

Si bona vina cupis hec quinq; probantur in illis

Fortia formosa. fragrantia. frigida. frisca.

Von ruch. ḡsmack. sterck. keldt farb vnd scheyn
Wirt gelobt eyn gutter weyn.

In hoc textu ponuntur quatuor: generalia quib⁹ vina p̄bant. Pr̄mū est odor
vini em̄ boni odoris siue redolēs multiplicatiū est spiritū subtiliū. Et fm cō-
stā. v. theorie bene nutrit et bonū sanguinē generat vnu ḥo fetidū abominabili
le est nature humane spiritus grossos melancolicos generans. et fm consta. v.
theorie. malū sanguine et capitū dolere ex malo fumo caput ascēdere generat
ha. vero. 3. regimis acutiorum. cō. i. loquēs de diversitate vnorū ex odore di-
cit q̄ ex vno boni odoris ē melioris chimi. i. humoris. et fm illud est multitus
de quo implet et eo caput: quod est quia est subtilius et calidius. Quod autē
ex eis est mali odoris fm maliciā cōimi generari ab eo erit paucitas lesionis
eius in capite. quod est quia est frigidius et grossius. Illud autē cui penitus nō
est odor non facit oīo aliquid accidere in capite. quia est vehementer grossum.
Secundū est sapo: sicut em̄ cibis sapidor inclusus nutrit et meli⁹ a stomacho
amplectitur. ut dicit̄ est in sententia p̄cedent. ita et vnu. Circa istud tamē scien-
dum est q̄ vina in sapore diversificant. quedā em̄ sunt dulcia alijs nutritiōs
grossum sanguinē facientia et ventrē humectatiā ad digerendū dura et sitcom ge-
neratiā. Alia sunt p̄ticta siue stiptica stomachī cōforantia. ventrē cōstipan-
tia pectori et siue pertinētis. s. pulmoni et canne eius nocua. intestinis cōgrua.
ad digerendū dura. Alia sunt acerba que sunt diureticis. i. vīne p̄uocaria. gros-
sos humores nō generantes sed dissoluentia. Alia amara minus calida. ut ha-
bet cōstā. v. theorie. Tertīū est nitor siue resplendentia que indicat super subtili-
tate vni. et sic ex cōsequenti super subtilitatem spiritū ex ipso generatoriū. Quar-
cum est color: Ex parte em̄ coloris vna diversificant in nutritione. Vina em̄ rus-
bicundiora ceteris paribus magis horribili sunt albīs. et ideo plus conuenientē
macris q̄ alba. Alba tamen plus cōuenient pinguis. Et de ista diversitate
vni ex colore dicit̄ est prius ibi Dua recentia. Deinde in textu ponuntur quinq;
specialia quib⁹ p̄bat bonitas vni. Pr̄mū tangit cū dicit̄ Fortia. Fortitudo
em̄ vni cognoscit ex effectu. Vnu em̄ forte est quod calefacit corpus. vehementer
replens caput fm ha. cō. i. 3. p̄ti. regiminis acutoz. Istud em̄ vnu maxime
spiritū est multiplicatiū et multum nutritiū. Laueant em̄ ab illo nisi sit lim-
phatum que sunt debilis cerebri. quia magna effusatio ab ipso ad cerebrū sp̄m
perueniret et ipsum lederet. Scđm tangit cū dicit̄ formosa. Vnu enim formo-
sum siue pulchri⁹ quia cū maiori appetitu sumis melius digeritur et inclusus nu-
git. Tertium tangit cū dicit̄ fragrantia. Vnu em̄ fragrans siue bene redolēs
maxime cōforantiū est et spiritū subtilliū generatiū ut dicit̄ est. Quartū tan-

gitur cum dicit frigida. Nam debet esse vīnū frigidū quo ad tactū non aut quo ad effectū. vīnū em̄ calefactū cū sit rarius et subtilius cicius iherat, heros debilitat, et caput ledit, nisi in modica quantitate sumptū fuerit. Quintū tangit cū dicit frisca. Vīnū em̄ bonū debet esse friscū sive leue: quod spumando sonū facit et habet spumā tenuē defacili labile et in medio existente, sive qm̄ in eo mouent ab domi. vīnū enim non istius dispositionis pendulū dici debet, et maxie si nō so nat vel co: porta athomalia nō habeat, vel debet dici debile vel limpatis si spuma habeat cū magnis ampullis, vel ad latus cibis spuma dīḡ maheat.

¶ De vīno dulci albo et r̄nbeo.

Sunt nutritiua plus dulcia candida vīna

Si vīnum rubrum nīmū quandoq; bibatur

Vener stipatur, vix limpida turbificatur.

Clar. sūßweyn legt zu dem leib
Des roten weins saltu nicht schreib
Vil an deyn zech-den leyp er stopfft
Bnimpe auch dyr die stym gar offt.

In textu ponit Primo vīnū docimētū de vīnto. Et est q̄ vīna candida et dulcia ceteris paribus vel nutrīunt reliquis vīnis. Et istud voluit cōstan. loco pat. Et idē vult. Aut. in. i.e. de regimine aque et vīni. vbi dicit. Vīnū q̄ grossum qd̄ est dulce est melius illi qui vult esse pinguis. Et rō est. q̄ vīna dulcia vehemens ter a membris attrahunt. Ppter eoz dulcedimē cū natura cōgaudet. Nam dicit Aut. z. cano. trac. i.e. 3. Operatiōes aut dulcis sunt digestio et lenificatio et multiplicatio nutrimenti, et natura diligit ipm. et virtus attractiva attrahit ipm. Et licet iste textus verificet de oī vīno dulci, eligibile est enī vīnū moderate dulcedis nis, et nō dulce in summo. Scit vīnū qd̄ vulgo muscadellū sive muscadetū dicis. q̄ tale corrūpt sanguinē. Quis rō est. q̄ natura rapit aude tale vīnū a stomas cho ad epat prius q̄ digerat qd̄ in eo est vīle chalificationis et anteq̄ maturet eius sufficiens ppter delectationē eius maxima in cōnaturalitate dulcius. Et sic replet sanguinē aquositate indigesta, ex qua reddit aprius ebullitioni et putrefactioni. Et istud etiā intelligentiū est de aliis cibis dulcibus in summo. Promotori noticia sciendū est q̄ ex vīni dulcis alio:ū invenientiū dulciū tria timētur nocimēta et maxie his qui ad ea prōni sunt. Primū est fastidū, ppter q̄ dulcia suis caliditate et humiditate leniunt et applanant onſicū stomachi indicens in illis dispositionē contraria inanitionis et corrugationi que sunt causa famis. Secundū est velocitas inflammationis eoꝝ et conſertionis in colera. Nam res dulces cōvenientissime sunt in generatione colere. Et ppter hoc mel plus omnibꝫ rebus generat colerā. qm̄ ipm̄ est dulcius oībꝫ rebus, et post ipm̄ vīnū dulce, vēbabet. Ha. in cō. illius cano. 3. pti. regimis acutoꝝ. Dentein leuius percūit. Et hinc est q̄ inducit situm nec cōuenit febicit̄ in aliis: nec etiā colericū vt ibide dicit Ha. Terziū est epiparitis et splenis. q̄ dulcia trahunt ab eis cū sece, ppter magnā delectationē quā habet in eis et maxie epat anteq̄ digerat: quare illi inter inducūt opſationes, cooperante ad hoc subā grossa: in qua fundat sapor dulcis in Aut. z. cano. trac. i.e. 3. Et hinc est q̄ vīnū dulce minus est vīne, prius eatū q̄ alia vīna. Et cōtra istā tria nocimēta summe valent acetosa, quia appetitū sua acerolitate provocant et vīa ligiditatem inflammationē prohibent et:

Subtilitate sive sube opilationes aperit. Notandum insuper quod licet vina dulcia et
alii nutrientia dulcia epilent epar et splen, deciplant tamen ipsum pulmone. Et ideo
quare non opilant pulmonem sicut epar et splen est, quia a dulcibus in transitu
suo per merum nisi subtile ad ipsum residat, et sanguis genitus ex rebus dulcibus
ad pulmonem venit iam purificatus in epate pilus et corde subtilius. Et istud
vult Ha. in collibus cano, 3. parti, regimis acutorum, dulcis potus. Item vina
dulcia minus inebriant fin. Hypo. 3. pti. regimis acutorum cano, illo Dente leuis
us percussis quod reliqua fortiora vina. Ex predictis coelcludit potest quod si bibatur vina
ratione nutritiis corporis restorationis et impinguacionis, sicut contingit in his
qui macri sunt sive naturaliter sive accidente alterius ceterum competunt viha dulcia et
grossa sufficienter colorata. Tali em vina sunt sufficienter nutritiva et deperdit
et restaurativa, et corpori impinguatoria, unde convenientiora sunt ad impinguandum
corporis a macra. Et per oppositum si intendamus non nutritiis nec deperdit
corporis restorationis nec impinguacionis ut contingit in his qui sunt multa carnositas
et piueces, tunc vina subtilia non dulcia, sed sapore amicabili odorifera ad albe
dimem declinantis sufficienter fortia eligenda sunt. Si vero detur vini ad litis
extinctionem tunc vini albii subtile debile est eligibilis, tale enim vini magis bus
metat et infrigidat per consequens melius extinguit situm, et quanto situs est
mator tanto talis vini est convenientius. Si vero vini detur ad spiritu conforta
tionem, et reparationem et virtutis confirmationem, tunc debet dari vini subtile odo
riferum saporis delectabilis, mediocris coloris, sufficienter fortitudinis. Et tale vis
num debet sumi cum paucis cibis, et debet esse depuratum ab utræque superfluitate, et
debet sumi paucam quantitatem. Si vero intendamus pectoris et pulmonis mun
dificationem et ventris laxationem, tunc vina mediocris substantie, sapore dulcita
sunt magis eligibilia. Secundum ponunt duo nocuientia nimis potationis vini
rubei. Primum est quod nimia bibitio vini rubei contigit ventrem, id duros facit rece
sus seu difficulter habere egestationem. Tonus causa fin aliquos est, quia tale vis
num rubeum plus ceteris paribus est calefactum et magis nutritivum. Inquantum
enim plus est calidum magis exsiccatur, et inquantum magis nutritivum videtur a natu
ra retinetur. Potest tamen textus intelligi de nimia potatione vini rubei stipendi ante
ponit, ex qua stipendi et constipat venter, propter stipenditatem et constipitatem vini.
Circa istud tam sciendum est quod si exhibeatur vinos ad stomachi et viscerum
contentus fortificationem eligemus vina grossa pontica vel stipendi rubea vel
nigra, sicut contingit in habeantibus fluxum ventris propter debilitatem conten
tus stomachi. Et istud vult Hypocras tercia particula regimantis acutorum ca
none illo, palmeus quidem et niger, et similiter Galenius in commento illius.
Sed si intendamus confortationem indigestiones competunt vina subtilia vel me
diocria in substantia et colore boni odoris et convenienter sapores et sufficienter
vigoris aliqualis stipendiatis. Secundum est exacerbatio gutturis sine rauco
do quam inducunt aliqua vina intense rubedinius propter eorum siccitatem et
terrestreitatem. Et istud nocumentum etiam contingit ex vino rubeis patrie
Brabantie propter eorum stipenditatem et terrestritatem. Et maxime quando
do musta sunt vina predicta istud nocumentum secundum contingit, non tam
primum, quia mustum magne rubedinius solet inducere ventris fluxum propter
feces suas terrestres cum eo mixtas que si mordicatione mordicant intestina,
ex qua mordicatione fluxus ventris causatur. Et tale vinos non debet bibi ma
stum id est quod fuerit turbidum et bulliosum. Quia ex quo ipsum est mordicans
propter suas feces terrestres, ab eo etiam eleuatur fumus mordicans, quod ad cerebrum ve
niens sive mordicat oculos atque rubescit. Et istud etiam intelligendum
est de istis mustis patrie Brabantie sive rubeis sive albis propter eosque terrestres
sunt. Causa autem quare iste fumus est mordificarius est, quia vini a quo dissol

nitur est mortificatus. Jam et dicit Sa. i. pti amphi omissio in c8. illi amphi
rini. et que crescunt quicquid a qualibet re dissoluunt ei unde dissoluitur necesse
est ut assimiletur.

¶ Contra venenum.

Allea. nux. ruta. pira. raphanus. et tiriaca

Hec sunt antidotum contra mortale venenum.

Vñc vnd knoblach

Raut vnd retich

Tyriac vnd byrn

Der gifte erwernt.

In hoc textu ponunt sex medicinae valentes cōtra venenū Prima est alleyna
quod maxime valet cōtra nocūmēta prouenire solentia ex mala aqua. et maxi-
me valet contra potum male aque. de quo dicit Sera. in aggredia. ca. de eo q̄
quando sumit alleyn et post bibit aqua corrupta non nocet aqua illa potantia.
Et idem innuit Anticenna. z. ca. c. de eo. et in. i.c. de coſernario ne iter agentis a
nocūmēto diversarū aquarū. Et istud idem cōtra operas cepe. vt vult Aui. z. ca.
c. de eo. et sic potest cōprehendat sub alleo. de eo etiā dicit Aui. in p̄io loco p̄al.
q̄ cepe est vt tyriaca malarū aquarū et marie cū acceto. quia cepe est subtilitati
rum meritiū absteriū cū stipicitate et aperit fortiter. vt vult Aui. z. cano. c.
de eo. Et est calidū in tertio: quare calefacit malas aquas prohibēs ne sua fr̄is
gildatate stomacho noceant. et subtilitatē grossas facient eas citro penetrare. Et
acerum buic permittū vigorat virtutē eius in subtilitate et penetratione aqua-
rum et phibet a siti quā inducere solet sepe comedētū. Et eadē ratione verificat
de alleo. Et ergo etiā dicit Aui. in. i. loco p̄alle. q̄ alia cōmedētā sunt aquas
grossas et turbidas. quia subtiliant eas. citro defēdere faciunt et phibet ne flos-
tacho noceant et intestinū et ne venas epilent. Aliuum p̄terea cōmetū ante-
uer et post hoc ex melioribus rebus est et cōvenientioribus illis qui vniū ab
aere frigido vel qui vadant ad eum. et innuit Aui. m. i.c. de regendo iter agens
scm in frigore et congelatū. Et ex isto sequit q̄ alleū multū valet iter agentibus
et per diversas terras euntibus et diversis portibus ventibus. iuxta illud metri-
cum. Allea qui mane teluno simpliciter ore. huc ignorari nō ledit potus aqua-
rum. Nec diversorū mutatio facta locoru. Valet p̄terea alleū ad puncturam
verium venenosorū et morbum serpentis q̄n bibit cū vino. quod Aui. z. cano.
c. de eo se dicit tuisse expertū. et cōserit etiā mortui canis rabiosi et q̄n sit emplas-
trum ex alleo et solis siccus et cimino super morbum magalis cōserit et ibidē di-
cit Aui. Cepe vero fm Aui. z. cano. c. de eo. cōserit etiā mortui canis rabiosi cū
limbitur super ipsum aqua eius aut emplastrat ex eo cū sale et ruta et cepe quod
cōmeditur et p̄pellit nocūmēta ventositas venenosorū. Et dixerūt quicd q̄ ips
sum generat in stomacho humorē humidū plurimū frangētē nocūmēta vene-
nosorū. Notandum est circa istud q̄ alcum et cepe et simile etiā porū via cibinō
cōpertū corporibus nec calidis et specialiter cruda. parum cīm nutritiū
et male nutritiū. generant sanguinē acutū et pungitū. grossos humores tas-
men subtiliant et viscosas incidunt. et post q̄ decocta sunt perdūt pungitūtē.
et adhuc remaneat virtus incisiva et subtilitatis. unde magis cocta cōpetunt q̄
cruda. Pōm em̄ sunt calidi et siccii et dant corpori alimentū illaudabile et occi-
lis nocent et generant sanguinē nigrū et melancolicū et somnia terribilia et ners-
bos ledunt ratione pungitūtatis eorum. nocent dentibus et gingivis. et tuus-

ius coleric⁹ nec melā colic⁹ eis rta⁹:ct speciaPr crudis. Cepe calide sunt et habet
humiditatē superfluam terrestrem cū humiditate aquosa subtili indigeta. Si
cōmedatur cruda generant in stomacho humores malos et putrefactibiles et
corruptibiles et inducunt somnia mala et terribilia et dolorem capitis. et numis
us v̄sas earū disponit boiem ad memoriam deperdendā et perturbat intellectū
et perducit ad dementiam. Sed si cōmedatur cocte cā aqua laudabilis carnium
laudabiliter suuant digestiōnē et minuant earū nōumenta et temperant eis
baria frigida cum quibus decoquuntur sed melius est eis non v̄ti. Allea calida
sunt et declinant ad aliqualem humiditatē sed minus q̄ cepe valēt contra ven
tositatem et valent tussi et bene screare faciūt. sed nocent visui et dolorē capitis
inducunt. et sunt tyriaca rufificorū. Et sic predicta solum commentunt his qui fles
gmaticum aut grossum viscosum humorē habuerint. Colerici vero a preciis
abstineant. Secunda est mēs de qua dicit Ari. z. cano. c. de ea q̄ ipsa cum fici
bus et ruta est medicina omnibus venenis et ex ea cū cepe et sale fit emplastrū
super morsum canis rabiosi. Et istud maxie intelligit de nuce sicca ante cibum
sumpta modo predicto. Et circa istud vltius sc̄endūm est q̄ nuces sicce peio
res sunt recentibus et humidis q̄la sicce magis vntuose sunt ratione cuius in
coleram convertunt. et inducunt capitis dolorem et oculos turbant. et vertigis
hem generant. et specialiter sumptē post cibum et lingue paralismū inducunt vos
mitrum prolocut et vesicas in ore faciunt. Et habentes stomachū colericū ma
xime debent evitare nuces siccias. et quanto antiquiores tanto peiores sunt. Re
centes autem minus male sunt quia nō sunt tante vntuositatis. Et ideo nō genes
rant dolorē capitis aut vertigenem et similia sicut sicce. et ratione humiditatis.
lubrificatis laxant ventrem. et aliquantum torreantur et cōmedantur post
cibum: cōsumptū cibum sumptū. Et sic p̄z q̄ nuces recentes sunt magis con
uenient corporibus suis q̄ sicce. Tertia est ruta de qua dicit Ari. z. cano. c.
de ea que resistit venenis. Et postea subiungit Et qui sibi timet ne in potu sumat
venenū et pingit a venenosis bibat de semine eius pondus dragine vnius cū fo
liis suis cū vino et pprie si bibitur cū nuce et bolo cibis cōtritis et commixtis
Et dicit Ari. in de alialibus q̄ cū mustela vult pugnare cū serpente sue cū bufo
ne. ipsa cōmedit rutam vt interficiat eum. quia odor ruta est inimicus veneno.
Unde cōmestio ruta cū succubis et amigdalī dulcis immane p̄feruat a vene
no. Rorandū circa istud q̄ duplex est ruta: quedā domestica et alia silvestris.
Domestica melior silvestri est. quia silvestris et maxie sicca. calida et sicca est in
quarto gradu. quare plurimum sumere de ea est pernitiosum. domestica vero hu
midā calida et sicca est in secō gradu. sicca vero in tertio. et est incisiva resolutiā
carminatio ventositatiū. et istud maxie cōuenit sicce. Nam dicit Sera. c. de ea.
q̄ est de rebus magis cōfertibus inflationibus. i. ventositatiibus. sed in humis
da est inflatio. Item ruta vehementer acuit visum. et pprii succus eius cū succo
fenculi et melle collirio facto ex ea aut commesta vt dicit Ari. z. cano. c. de ea
Quia tñ in succo ruta quedā est bauracitas nocens oculo: ideo ruta potest aps
plicari oculo ventilando. ita q̄ solum vapor sue fumalit̄ euaporatio eius et nō
subā ruta ad subām oculi pertigat. Quarta est pira de quibus dicit Ari. z. ca.
c. de eis q̄ sunt cura fungoz̄ mortificantiū. Et q̄n coquunt isti fungi cū pris mi
noratur nōcumētū ipsoz̄. Uel potest iste texture verificari de paris aromaticis
qui sui aromaticitate spiritus confortarent: sic nōumentū venenis repellent
Quira est raphanus de quo dicit Ari. z. ca. c. de eo. q̄ cōfert morbiū vīpere et cū
vino morbiū cornuti etiā. Et semē eius cōfert venenis et verminibus venenosis.
Et si ponat fructus eius super scorpiō morbi. et aqua eius est experita in hoc.
et est fortior. Si momorderit aliquē scorpio qui raphanū cōmederit non noce
butei. Et cōfert etiā p̄focationi qui sit a fungis mortiferis. Uel potest dici q̄ raga

phantis valet cōtra venenū. quia prouocatiuus est vomitus. Et sic per vomitū
stomachus purgat a malis humorib⁹ si qui in eo sint. Et circa istud sciendū est
de raphano et radice que sunt p̄tinqua in cōplexione q̄ nocet corporib⁹ coleri,
c̄is generat eñ sanguinē acutū et pungitū. Et raphanus est malus stomacho
faciens eructuare et generat humorē grossum. Et si digestia sit debilis generat
humorē crudū. habet tñ p̄rrutē subtilitatum et incisum. Quicā autē cōmedunt na
dicem et raphanū post alios cibos ad confortandū digestionē de quo admira
tur Ba. Unde verū est q̄ experientia docet. Et dicit sapientes medici q̄ si com
medant post aliū cibū iuuant ad digestionē et descensum eius et ventrē laxant.
Sed si cōmedant ante aliū cibum impellunt ad superiora et vomitū inducunt.
Bonū est autē q̄ cōmedant cū acetō et sale post alios cibos et in modica quanti
tate. Ceterū est tñ q̄ oculis nocēt et capiti. Ba. vero in al. dicit q̄ raphanus lon
gam faciendo morā in stomacho incidit flegmatiū folia cibū digerunt et ap̄s
peritū adiuuant q̄ parū sumuntur de ets. Terra est tyriaca. qui a toto genere
valet cōtra venenū. Et ideo valet tam rationabilis q̄ brutis cōtra venenum
tam frigidū q̄ calidū. Et sub tyriaca potest cōprehendē metridatū q̄d sile opaf
De tyriaca em̄ dicit Alii. 6. i. trac. c. i. Scias q̄ canoh maximus in curatione
venenū est confortatio caloris innatis et excitatio ipsius ad expellendū. sicut facie
tyriaca. De tyriaca vero et metridato simul dicit Aut. 6. i. trac. i. c. de medicinis
cōmunitibus ad venena. Sunt medicinae qui contrarie sunt veneno. quare nō per
mittunt ipsum peruenire ad cor. et sunt sicut tyriaca et metridatum.

¶ Dt Aere.

Aer sit mundus habitabilis ac luminosus

Nec sit infectus nec olens fetore cloace.

Die lufft darynn du wonst sey licht

Beyn vnuorgiff vnd stincke nicht.

In hoc textu notant quatuor circa electionē aeris habitabilis: quorū p̄simū ē
q̄ homo debet eligere aerem mundū. i. nō intersectū vaporibus. q̄ aer immunis
dus alterat cor sibi cōplexionē illius quod sibi cōmiseretur. sicut innuit Daly. in
regni. i. cō. illi⁹ cano. Qia hoc em̄ z. Scōm est q̄ homo debet eligere aerē lumī
nosum. Aer em̄ turbidas inducit in corpore tristitia et pigrilitā. q̄ aer turbatus
cōmiserit hūores. et turbidus ad cor pnenit. quare ex ipso et humorib⁹ grossi et
turbidi generant spūs animā tristificāres et pigrificātes. Ribil est ḡ qd̄
maḡ tocūndū facit hoīem atq; min⁹ granū q̄ in claro aere ambulare vel mas
ne surgere. Tertū est q̄ homo debet vitare aerē infectū. cuiusmodi est aer i quo
sunt strages. Cōter em̄ in loc⁹ in quib⁹ p̄cessit mortia hominū. Infectio sequit pessis
et in locis vicis. Aer em̄ infectus q̄i inspirat insicit spūs in nō corpore. Quartū
est q̄ homo debet vitare fetō: cōcloace. Et per hoc innuant infections p̄ticulas
res aeris. cuiusmodi est infectio aeris latrinarū vel fouearū quo quiae vel locorū
in quib⁹ p̄fectiū cadavera mortua et ossa mortuo:ū. et aeris vicini aque i qua
putrescit linū vel canapū. Aer em̄ taliter infect⁹ inficit spūs nostri corporis et
marie cerebro nocet. Et hic est q̄ dt Alii. z. i. doc. z. c. z. Et aer qdē dū ē tptatus
et clar⁹ neq̄ subā extraēna cōplexio: spūs cōtraria ei admisceret cōt sanitatē effici
ens et ipsam cōsernās et cū mūrat cōtrariū sue opatiōis opaf. Et pro maiorē de
claratiōe p̄dicto: sciendū est q̄ aer necessari⁹ est i regimē sanitat̄ dupl̄r. Puto
qdē apter refrigerationē cordis. Scđo apter expulsionē fumosarū supfluitatū
tribulantū spūm et calorē innatū. Sicut em̄ in exteriorib⁹ nos videm⁹ q̄ ignis
fue euentatiōe aeris suffocat et extinguit. sic etiā imaginari debemus q̄ spūs et

calor innat⁹ indiget aere ipsum nutritio conservante et obtinante. Obtemperatio igit⁹
tum caloris innata sit per aeris attractionem; et ex⁹ depuratio sit per aeris expulsiō
nē. Primum quod sit per motū attractiōis, et secundum per motū expulsiōis. Si igit⁹ aer ex
tractū sit fetidus et impurus corruptus calor et spissus innatus. Aer igit⁹ debet esse
bone sube cui nō admisceat aliquid ex vaporibus nec furnositate extranea. Non
enī debet esse aer turbidus nec nebulosus nec malis vaporibus admixtus. hic
enī aer hūores cōturbat et aīm cōtristat ut dictū est. Et debet esse discooperitus
celo et non inter partetes et tecta cōstrict⁹. et vt sit ad vñ dicere. maxie eustan
dus est aer inclusus et nō cūntat⁹. Uerū est tñ q̄ tpe epidimie in quo accide
aeris putrefactio cōs. eligendus est aer inclusus. Unde fgb⁹ illis bonū ē mas
nere in domib⁹ et tenere reñetas clausas in aer putrefactus ingrediat⁹. si ali⁹
aer discoopt⁹ melius existit. Eritādus est p̄crea in regumie sanitati⁹ aer cui mis
fcent vapores lacū et p̄fundunt aqua purissima cōtinēti⁹. et olerū talius q̄lia
sunt caules et eraca et sibla. et arboꝝ viscositatū malaꝝ. quales sunt siccus et nu
ces. Implus eligendus est aer in q̄ sufflāt venti ex terra alta vel equali. Et mul
tu etiā sollicitari debem⁹ q̄ aer nō excedat in aliqua qualitatū primarū. scaldare
frigiditate hūditate et siccitate. Qd si forsitan cōtigerit obtuse⁹ per arcē. quātū
possibile est. Et ista colligunt ab Aui. z. i. doc. z. c. diversis.

¶ De nimia potatione vini.

Si tibi serotina. noceat potatio vini.

Hora matutina rebibas. et erit medicina.

Warstu truncken nechtern spat
Trunk frū herwider-ist mein rath.

In h̄ textu ponit vñ documentū et est q̄ si q̄ male valuerit et sumptio vni
de nocte sive tpe serotino. talis i crastio debet iterato sumere vñ. Tsi potatio vi
ni nocturna p̄t̄t̄ inducere ebrietatē sive sitim matutinā. vel p̄t̄t̄ inducere sup
calefactionē corporis. Si vo indicat supcalefactionē corporis. tunc maxim⁹ er
ror est demane iterū sumere vñ. q̄r est addere ignē igni. Si vo homo incurat
ebrietatē cū aliquāl nausēa. tunc demane bonū est sumere vñ. q̄r ex sumptio
vni. defacili tunc p̄uocat vomit⁹. ex q̄ sequis mundificatio stomachi:qua mun
dificatio facta. defacili cessat noctumentū ebrietatis et nausēa. Et ppter h̄ cons
sulit Hypo. semel in mēse inebrari ut ex ebrietate p̄uocat vomitus qui ē maxie
p̄seruat⁹ ab egreditib⁹ cronicis. l. longis et malis. Si etiā ex poratione vni
nocturna ledat aliquā. et hoc ppter inconsuetudine potaci⁹ vñ. tuc demane po
test cōcedi vñ ut assūcat. et hoc sic inimis ledit a sumptio vni. A cōsueto em̄ mi
nor vult lesio ut vult Hy. z. amphorissim⁹ ibi. Ex multo tpe cōsueta. rc. Si vo
ex poratione vni nocturna sequit sitis matutina illa est mendosa. que curat po
tatione vni magis tamē sedatur poratione aque. Et quia tam dictū est de lesio
ne et sumptione vni. Scindū est q̄ homo debilis cerebri. et etiā cuiuscūq; alteris
us cōditionis summpere cauere debet a frequenti ebrietate. Frequens ebrie
tas fin Aui. in. i. c. de regimine aque et vni inducit sex incōmoda in corpore hu
mano quoq; p̄t̄t̄ est corruptio cōplexionis epatis. quia vñ superflue bibis
tum ad epar veniens vel superflue resoluit calorē ipsius. vnde amittit virtus
tem sanguificam. et loco sanguinis generat aquositates efficiētes ydropisim
vel incendit epar et humores eius vnde general lepra vel mama. Secundū est
corruptio cōplexionis cerebri propter affidiam eluationem famorum vñita

ad ipsum disponentium calidum cerebum manet et frenet. et frigidum epilensie litargie appoplexie et subiectio. Tertius est debilitas nervorum. videtur enim bibulos mebria non solitus tremere caput et membra. non solus in senioribus etiam in senectute et iuventute quicquid. Quartus est eruditus nervorum sicut spasmus et paralisis. qui vinum superflue acceptum sepe in stomacho acetum efficit: quod valde nocet nervis. Sepe quoque coartat ex defectu digestoris in aquositas indigestas que nervos remolliat. Et sepe dicit humores grossos ad nervos quibus distenduntur vel contractantur. Quintus est appoplexia propter humiditates cerebri multiplicatas a vi no. ita ut totaliter opulent vias spirituum animalium a cerebro in membra. Sextum est mors subitanea dum se ferrendo et dormiendo via anhelitus multitudine vini vel humiditatium ex eo generatur claudunt et eburne suffocat. Et licet vini immoderate sumptus predicta inducat nocturna moderate tamen sumpta multa inducit iuuameta. Tangit enim Alii. c. palle. quinque eius iuuameta. Primus est qui est bonus cibi penetrator in toto corpore. scilicet facilem efficit penetrationem cibi cui immiscetur ad oia membra sui caloris subtilitate et convenientia in penetrate occulta. Secundus est qui incidit in tegmina. Et hoc suis calore et subtilitate sube. resolutum ipsum coaptando expulsioni vias aperiendo et naturam confortando ad expulsos nem. Tertius est qui incidit colera rubra in vena et alijs evacuationibus ut sudore et egestione et resolutio insensibili. Et istud intelligendum est de vino subtili sub rubro vel albo quod vel debile sit ex natura sui vel fortiter. Limpidatum: Alioquin multiplicaret colera per conversionem ipsius in eam et super calefactionem epatis ab eo. Quartus est qui facit melanctiam: que grossa est et tardius motus faciliter latibi per cannales proprios ab epate ad splenem. et a splene ad os stomachi. et tandem a corpore cum fecibus extire. et flectit seu reprimit documentum melanctiae propter contrarietatem in complexionem et modo sube et in effectibus. Nam melancolia tristitia puerilis inmitate et auaricia parit. Vini vero gaudiu. audacia. magnanimitatem et liberalitatem. Quintus est qui resoluit oes modos seu species latitudinis nisi multa qualitas errantia fuerit eis sociata. qui vini resolutos spiritus abunus de preparat. virtutem confortat. humiditates relictas in musculis. nervis. cordis. et iuncturis tollit aut minuit. Et si fuerit opus humectatione ut in laetitudine aera factua vini velociter humectat diuimodo limphet. Propter hoc autem iuuameta plura alia inducit. Omnia enim velociter et subito nutritum est vini calorem et spiritum naturalem confortat. et torum corpus calefacit. ingenium clarificat. frumenta cōpes scit. tristiciam temouerit. Iibidine incitat et super oes potus. semicrudos humores digerit. Et ut sit ad vini dicere. Vini reddit hoiem virilem et hunc animam et hunc corpus. unde ceteris partibus non habentes vini sunt esse maius respectu bibentium vini.

¶ De meliori vino.

Gignit et humores. melius vīnum meliores

Si fuerit nigrum. corpus reddet tibi pigrum

Vīnum sit clarumque vetus subtile maturum.

Ac bene dilutum saliens moderamine sumptum.

Der beste weyn dem leyb wol nütze

Der schwartzfarbweyn berympte den lust

Trinck messig alten subtilen weyn

Gemischt clar springend sal er seyn.

¶ Vnde primo ponit vnu documentū de vino. Et est q̄ vnu melius meliores gererat hūores, et causa est, quia quāto massa hūorum est melior, tanto hūores ex ea geniti meliores esse debet. Deinde subdit q̄ vnu nigrū inducit pigrinā i corpore. Et causa est, q̄ vnu nigrū grossius et terrestri⁹ est reliq̄s, q̄ sp̄us ab eo geniti grossi sūt Juxta alia auctoritatē Sa. prius al. Quicquid de aliqua re dissoluitur ei unde dissolutus necesse est ut assimilef. sp̄us autē grossi faciūr corporis grazie siue pigrū. Deinde ponunt seprē documentā circa electionē vni. Prima est q̄ debet eligi vnu clarū, tale cūm quā subtile est spiritu⁹ subtiles et claros generat. Scdm est q̄ debet esse vetus a. nō nouum. nouum em̄ vnu siue mustū cereris partibus facilis inebriat, fluxū ventris prouocat; atq̄ colicū inducit tē, acciftia posteri⁹ dicēda ibi. Impedit vnu Nec est intelligendū q̄ vnu oīo debet esse vetus, tale em̄ fūl. in. i. c. de re, aque et vni, est quasi medicina; et nō sicut potus. I. magis inest ei virt⁹ alteratio corporis ad caliditatem et sicuritatem q̄ virtus alterabilitatis a corpore per opus nutritiōis et est pauci nutrimenti, q̄ est spolium a fece et a viruditate qua phabuit et pene igne factū, ppter qd̄ in aggre. scribit. c. de vita auctoritatē Sa, q̄ ē calidū et siccū i territo gradu. Terrū est q̄ vnu dūz ē subtile. Subtile em̄ vnu m̄ltos sp̄us p̄creat atq̄ subtiles grossū sūt, grossos. Quartū ē q̄ vnu debet ē marinarū et nō stipiticū. Vnu em̄ stipiticū abscondit oīas sp̄es euacuationis. vt vult Sa. i. c. illi⁹ ca. 3. pt. regimis auctorū. Scindū enī tē. Et ergo noctē corporib⁹ indigētibus euacuatione per vnu et omnibus membris superiorib⁹. vt ibidē etiā dicit Sa. Ulerū est tñ q̄ vnu stipiticū conueniens est infirmitatib⁹ accidentibus in intestinis, vt ibidē dicit Sa. et etiā superius dictū est Remouet tñ stipiticitas a vno per multā cōmīxtiōne aque, vt ibidē etiā vult Sa. Quintū est q̄ vnu debet esse limphatū, quia per hoc remittit vnu a sua fumositate, et sic minus inebriat. Et istud est verū de vino subtili. Vnu tñ grossum si limphēt cūctis inebrat, q̄ per hoc subtilia et magis fumosum efficietur. Et de isto vino intellexit Aui. qui dixit in c. de regimie aque et vni q̄ vnu limphatū citius inebriat q̄ vnu purum. Septū est q̄ vnu debet esse saliens cū pīnaf, et est de cōditionibus boni vni prius dictis. Septimū est sumptū excōditione bibentis et nō vni et est q̄ vnu debet t̄pate sumi, q̄ t̄pate sumptū acuitatē, et idicuit suauitatem prius narrata. Ex predictis omnibus cōcludi potest q̄ vnu eligib⁹ et meli⁹ insanitatis regimis est vnu mediu⁹ seu egle inf veruſtate et nouitatem, et est clarū ad rubedinetē trahēs bonū habēs odorē et eglis sapori⁹ qd̄ nec acre, nec acutū, nec dulce sit; qd̄ nō fumosum nec grossum nec valde subtile; sūt ad subtilitatem declinās; qd̄ etiā inter fortitudinem et debilitatem obtinet mesdiocritatē; qd̄ etiā nō crevit in saxosis et lapidosis montib⁹ nec in terra simple plana et arabili, sed in terra montuosa vel meridiē discoperta; et in regione nō nimis calida nec nimis frigida. Et ista partim colligunt ex Aui. i. primo los copal. Circa regimē vni quo ad etates notande sunt tres regule quas ponit Aui. in patino loco preallegato. Prima est q̄ dare vnum pueris in potu est sicut ignem addere igni in lignis debilibus, eo q̄ pueri vehementer rari sunt, et defacili inflammabiles propter abundantiam sui caloris innati. Et sunt debilis um̄ neruorum et debilis cerebri, quare ledit eos multipliciter vnum et inflammatione facili et percussione cerebri et neruorum sua penetratiōne facilissime et fumatione copiosa. Cum igitur pueris vnum in potu datur calor eius inflamabilis calor pueri inflammabili additur in corpore pueri, quod est paucē resistentie. Sicut debile lignum vel arundo sicca vel stipula arida ante facient ignis. Secunda regula est q̄ sentī semper potest dari vnum in potu quantum tollerare potest sine nocimento. s. appetitu quantum appetit naturaliter et regulato. Sicut enim veteres occree stride et rugate rehouantur oleo, leniens

tur et appланant sic, corda seuum potu vini electi. si et vini beluacensis. Tenes enim frigidi sunt et a vino calescant: et habent spiritum tristem et abundat in melencolijs sed vinum exhilarat eos et melancolias reprimit: cōmūniter male dormunt. vīnum vero prouocat in eis somnū. Ad opilationes p̄nit sit, quas vīnum aperit, eas prohibet. Et sic sicut vīnum est pueris corrarijssimum, ita sensibus vīnissimum. Tertiū est vīnum t̄pate dandū est iuuenib⁹, temperate quidē finē mensurā quantitatū uam et decentē iimp̄ationē. Zicet enim iuuenes sint calidi sicut pueri, tamen habent membra solidiora, nervos et cerebū fortes: quibus potenter resistunt nos cumētis potus vīni. Consequēter etiā dicit ex potu vīni sobrie sumptū iuamēta plurima: videlicet eductionem colere corporale, robur et ingenij acumen: abundantiam spirituum subtilium et partiorum.

¶ De Cerevisia.

Vnon sit acetosa cerevisia sed bene clara.

De validis cocta granis satis ac veterata.

De qua potetur stomachus non inde gravetur.

Das byr- dem malz ader farb gepricht

Das essig- ader iungt ist trincke nicht.

TIn hoc terciū ponunt. Primo quinque circa electione cerevisie. Quorū primū est q̄ debet eligi cerevisia non acetosa, quia acetosa nocet stomacho. Acetū em̄t nocet nervis fini. In pluribus passibus Jam stomachus est membrū vals de nervosum, et hoc quo ad eius orificiū. Secundū est q̄ cerevisia debet esse clara quia turbida op̄ilat atq̄ calculosis nocet nūmū impinguat ac inflationē inducit. atq̄ breuitate anhilitus: et est multorū flegmatū generativa. Tertiū est q̄ debet eligi cerevisia de bonis grānis nō corruptis. Si de optimo orde: triticū si ue auena, quia quāto grana sunt meliora, melior et eis generalis humor. Quartū est q̄ cerevisia debet esse bene cocta, quia melius digerit et amicabilius a natura recipit: et documenta que pronenunt ex bibitione eius melius tolerant. Les cerevisia em̄t non bene cocta ventostates in ventre inducit tortationē inflationem atq̄ colicam. Quintū est q̄ cerevisia debet esse antiqua et a fecibus mundata nō nūmū recent. Recens em̄t cerevisia inducit eadē documenta que cerevisia nō bene cocta: et cū hoc de se faciliter inducit stranguriam. ¶ Secundū vīnum docūmetum circa vīnum cerevisie. Et est q̄ utens cerevisia debet ea vīt t̄pate sic q̄ nō grauetur stomachus vel inducat ebrietas. Ebrietas em̄t que ex cerevisia prius mit deterior est ea que ex vīno est et magis durans: et de cerevisia sunt et vapores eleuati ad caput sunt grossi; quare nimis resolubiles sunt q̄z qui ex vīno eleuantur. Et est hic sciendum q̄ in principio prandij vel cene ceteris paribus vītūus est incipere suum potum a cerevisia q̄z a vīno. Cuius causa est: quia in principio mense corpus est famelicū: et sic stomachus ante principiū sumptionis vīti famelicus erat: et sic traxit superfluitates a membris. Si ergo vīnum in principio mense daretur ex quo natura maxime trahit vīnum quia de se maxime nutritiū um ille superfluitates. Si a stomacho tracte similiū cum vīno ad partes corporis traherentur, sed natura non ita aude trahit cerevisia. Similiter cerevisia lauat humores adherentes orificio stomachi. Et ppter illam causam medici consuleat q̄ in maxima fame debeat prius prouocari vomitus q̄z cibis sumat: ut ille sus perfluitates a stomacho famelico tracte evacuantur ne cōmisseantur cum cibis lo: Similiter timens sitim ex nimia potatione vīni debet bibere cerevisiam. Ip̄sa enim sitim mendosam reprimit.

¶ De temporibus anni

Temporibus veris.modicum prandere iuberis
Sed calor estatis dapibus nocet immoderatis
Autumni fructus.caueas ne sint tibi luctus
De mensa sume.quantum vis tempore bruma.

Im lentzen iß mit messicke ist

Im summer würt dyr schlemmen leid

Des herbstes frucht wünsch nicht vmb süss

Im winter iß nach allem lust.

¶ In hoc passu determinat de quantitate cibū sumendi fin diversitate tpe quāta tuor anni que sunt.ver.estas:autumnus et hyems:et dicit textus primo q tpe veris debent modicum prandere.i.paucū sumere cibam. Et idē vult Aui.z.caſſ. doc.z.c.6.de regimie tpm cū recrificatione aeris. Et rō huī est vt ibidē etiam vult Aui.q tpe hyemis ppter gelositatem exercitū prauitatē et resolutionis prohibitione multiplicant humores crudii et maxie flegmatici q ppter proportionablitatem tpm tē maxie generant: et isti in interioribus corporis coadunant ppter frigus circumstans.Uer aū superueniens istos humores crudos in interioribus coadunatos eliquat et facit eos currere per totū corpus:quare natura tunc multum occupat circa digestione eoz. Si g tpe veris daretur magna quantitas cibi natura a digestioē talium humorum flegmaticorum impediret et diuertere: quia per istos humores et magna quantitatē ciborum nimis gravaret. et sic tales humores in corpore maneret indigesti. et curreret ad aliquod membrū illuc egrediū inducerent. Et g summopere canere debent a magna quantitate ciborum in vere. quia diminutio ciborum talij tpe est vnu de maxie preseruatiuis ab egrediūibus: veris. vt vult Aui.in.l.loco pal. Et istud qd dictū est maxie veritatē habet de mēdio et sine veris et non de initio eius q initū ei⁹ hyeme assūmulaſt: quare tē hō potest nutriti sicut in hyeme. et istud erit intelligendū est qd ver inuenit. corporis repletū humoribus flegmaticis crudis. Si em ver inueniat corpus spatū in bu morib⁹ cib⁹ in eo dandus est fin mensura caloris inna et resolutiō q sit a corpore. qd tunc ablata est causa:quare diminueret cibas. Et istud voluit Hypo.t. ampho.dū dixit.Uentres hyeme et vere calidissimi sunt natura et somni longissimi In his igit tpeibus oblationes plures dande sunt. etenim innatus calor est multus.nutrimēto igit indiger amplior. Scđo dicit qd nimis sumptio cibi nos cet in estate.Causa causa est qd tunc ipsa digestiū virtus est debilis cū spū et calor innatus qui sunt instrumentū virtutū multū sunt debiles et parū resoluti ppter calorē extrinsecū vehementē trahente eos ad exteriora. et ergo multis cibis nō posset digeri. Et circa istud sciendū est qd ppter vehementiā resolutiōis humiditatū tam subtiliū qd nutrimentaliū corporis in estuo tpe grossior et maior cibus exhibet⁹ esset si virtus sufficeret ad digerēdū tale et tm. sed qd nō sufficit vna vice multū digereret cibū pax sepe et sepe de eo dandū est. iuxta illud Sa. I.ampho.cō.illit⁹.ca. Et quib⁹ semel aut bis dicētis. In estate cibus multoties erit dandus et parū. multoties. qd indiger ppter sepiissimā dissolutionē. parum ppter virtutis defectionē. Et licet in estate parum de cibo sit dandū: multū tū de potū potest dari cū tunc resolutio maxia sit et desiccatio corporis et elenatio calorū sup hūclū et plus sitiat hō qd also tpe.Uerū est tñ qd pot⁹ vini et p̄ue vīnōis puri minuēd⁹ est. qd tale vīnū est faciliter inflamabile et calorē tā acutū

estu violento excaudescere facit. Et quod si bibat vini miscenda est multa aqua et di-
mittat vini vetus et forre. Tertio dicit quod in autuno debemus cauere a fructibus
salti illi roris ut vini, pectoris, siccis, et sibis, vel salti non multum de eis comedere
quod tales fructus generat sanguinem dispositum ad putrefactionem proper ebullitionem
quam in corpe et humoribus faciat; et maxime si fuerint in stomacho immundo vel in ca-
cochimico corpore recepti quod corporis in autuno septem occurrit. Et sic male tecum acci-
dit egritudines, scilicet variole morbilli et pestilentes. Pro maiori tamen noticia regis cibis
et pororum tempore autunno sciendum est quod tempore autunni debet evitare faenes sitis et repletio
misteri cibi in una hora ut vultus haec in aliis, ceteris de re corporis sunt tempora. Ultimum prout ea quod bibit
tempore autunni vehementer est lymphandrum ut corpus humectet et calor reprimatur. Si
non supflue debet lympham intatum qualitatem in estare nec superflue debet tunc bibi, quod
tunc natura debilitata non sufficeret ipsum regere et digerere et nimis lymphatum ca-
lorum obtundere et multiplicaret ventositas quod colica generari posset. Quarto
dicit quod tempore hyematis debemus sumere cibum tamen qualitatem volumen, scilicet plus quam ceteris pri-
bus. Et idem vultus Alii, in loco pal. et haec in aliis, ceteris, illi amari, prius amphi. Et quibus
semel aut bis, ubi dicitur. In hyeme multus cibus et paulatum est dandus. Et ratione huic est quod calor nisi corporis in hyeme est fortissimus, tamen quod vinitus, tamen quod fortis
carus per antipharistem, luxura positionem sui contrarij, vix frigida, aeris no-
stra corpora circundantis. Et istud verum est in corporibus robustis et carnosis, et
non in rariis et debilibus, quod in talibus corporibus frigus intensum hyemam non con-
fortat calorem, sed magis debilitat. Et istud minuit Hypothalamus, dicentes. Centres
hyeme et vere calidissima sunt natura, et somni longissimi. In his ergo tempibus obla-
tiones plures dantur sunt. quod calor est multus nutrimento igit ampliori indiget.
Ex isto etiam sequitur quod nutritio grossiora et duriora digestio concipiuntur. Hyeme
autem alijs tempibus quod calor est fortior. Ultimum autem quo videntur est hoc tempore debet esse roseum
non album cum aqua paucâ. Notandum hic quod licet consideratio habita ad fortitudinem
caloris et digestione virtutis in hyeme grossiores et densiores cibi concipiuntur: quod tamen
corpora tunc disposita sunt ad opulationes et repletiones ex stagnatione plurimo nec
ab eis resolutio ministeria sit a communione: tunc est ut tunc medicoscribuntur cibis inter solidas
et rarus, grossum et subtile sicut carnis hedi virtuti et mutationis lucis peccatum et can-
ceris, et ventribus grossioribus cibis ut boue porco ceruo conchis ostreis carpis et
silebus expedit vena comedendo in die coitum vel utramque sepe rebus diureticis et
aperitis, ut petrosilino nasturcio apio et similibus et forti utantur exercitio.

¶ De malo potu corrigoendo.

Salvia cum ruta faciunt tibi pocula tutam.

Ad de roseum florem minuit vehementer amorem.

Salb und rauth macht siehern trangk
Die roß dar bey die lieb bezwangk.

¶ In hoc passu ponunt duo remedia corrigentia potum malum: quorum primum
est salvia cuius folia in postura potum corrigunt malitiam potus sua, praeterate, et est
am in se habent virtutem confortandi nervos et cerebrum quibus confortatis melius re-
sistunt malitia fumi recipiunt quod preueniunt et malo potu. Secundum est ruta cuius etiam
folia integra absque omni alia contritione debet potum imponi, quod sua caliditate et
appietate corrigunt malitiam potus. Et de ruta quod valet contra venenum prius
dictum est ibi. Allea nux ruta. Postea subdit terrus quod ipsis duobus predictis pos-
test addi flos rosea. Et hoc maxime debet intelligi de rosa rubra que sua aroma
elegante existente in eius superficie, et similiiter sua stipticitate corrigit maliciam potus.

¶ De Clausea.

Clausea non poteris, quenq; vexare marina.

Antea cum vino mixtam si sumpserit illam.

Das in her dyr keynen graven brengt

So duess vorbringst mit weyn gemengt.

In hoc tercio ponitur unus remedium contra naufragium sive vomitus, pueris ex transfretantibus non consuetus dicens. qd ille qui debet transfretari ante dies naufragii intercedere debet aliquibus diebus miscere aquam marinam suo vino. Et istud est remedium pro diutius qd si pauper fuerit debet portare aquam marinam ut facilius naufragium evitetur. Et causa huius, quia aqua maris salsecundum habet et sic sua sal secundum et stipticitate que consequitur salsecundum officium elandit. Et per hoc vomitus impeditur. Et circa istud est notandum qd sicut vult Alii, 3. in c. de regimie iter agentis in mari, viator: in mari non debet multum conari retinere vel copescere a principio naufragii vel vomitus, sed dimittat vomitus ipsius continuari donec per ipsum fuerit bene purgatus, hoc enim praeferuat a multis egredituribus, et hunc preferat: immo erit curat vel alleuat graues et magnas egredituribus, vt lepra hydro pitum appoplexia et frigiditate stomachi et eius inflatione prout vult Alii, 3. in doc. z. c. z. Si tamen vomitus viatoris in mari superfluxerit sic qd vehementer debilitate ipsum restringendum est comeditione fructus stipticorum et acetosorum sicut sunt citonia macilenta acerosa. Uel poma de capenduto mala granata acetosa quibus officium stomachi confortatum depellit humores inferius. Et stomachus etiam confortatus ab his humores repellit effluentes ad eum ex agitatione ab unius dies. Uel potest semen apij torrefactum bibi cum vino vel absinthio potest comedimus aut bibi. Et similiter panis assatus et infusus in vino bene redolente comedimus valet ad idem. Et vix valet nutritio viatoris in mare ex cibis acetosis confortantibus oculis stomachi, et phibentibus vapores et fumos ascendere ad caput sicut sunt lentes cocte in acero vel in succo vne acerbe.

¶ De generali condimento.

Salvia sal vinum, piper allea, petrosilinum.

Ex his sit salsa nisi sit commixtio salsa.

Salb, salz knoblauch vnd pfeffer

Weyn, pettersilg machen eyn salffen here.

In hoc tercio ponitur modus faciendo saltementum coe si in mensa desiderant saltementa specialia. Et pro illo ponuntur quinque ex quibus potest fieri saltementum. Primum est salvia, qua fit condimentum in assatione auce sive decoctione. Unius salter est auce assata sive porcelli salvia implent ut humiditates superflue sive viscositatem extrahant, et odor salvia auctus vel porcellis immaneat. Post assationem tamen salvia exsicca debet et non comedendi. Similiter ex salvia fit condimentum commestibile a rusticis vel communibus in comeditione auce, terunt enim alcum cum vino et salvia ad auferendū aliquid saporis alii. Secundum est sulci et est saltementum dinitum sive nobilitum. Ipsi enim deficiente sinapio vel veriuto ponunt in salterio vnum cui modicum salis admiscantur. Tertium est piper, et est saltementum rusticorum comedientium enim piper cum fabis et pisis. Similiter etiam ex pane asso cerevisia vel vino et cum pipere fit saltementum nigrum ad modum pulris quod piper dicitur, et hoc super effundunt carnisibus aut pisibus. Quartum est alleum ex quo etiam fit saltementum.

multicoru. miscet em cū molli caseo et lacte terendo allatum. et sic comedunt cum
cibo sive asso sive elixio sive salso sive dulci et cū ouis duris. Quintū est petrosilium
num ex cuius foliis contusis cū veriuto vel albo vino sit viridis salsa cū aliquantulo
mestis. Et circa istud est notandum qd̄ salsa menta sine salse diversificans p̄io summa
tp̄a. Temporibus em calidis declinat salse ad frigus vel paucā caliditatē tem
porib⁹ vero frigidis econserfo. Daturia igit̄ salsa in estate si veriutū vel agre
sta de summittaribus viris vel acetum. succus linonii vel citranguorum generato
rum cū zucara et aqua rosarii. Et interdū nisa sed qui sunt in estate potest ad
di aliquantulum serpili et petrosilimi ad obtenerādū frigiditatē p̄diciorū. Ma
teria vo salsa cōpetentia tp̄ibus frigidis sunt sinapis. eruca. zinziber. piper. ci
nanomū. garcofili. allea. salvia. inuenta serpiliū. et petrosilium vīnū ac carnū aco
tum nō forte. sed appinquā naturę vīni et in tp̄ibus mediocrib⁹ sunt medicinales
caliditatis et frigiditatis. Secdo diversificans rōne cibarioū pro quibus sunt.
nam alia et alia cibaria indigēt alijs et alijs salsa sicut scunt dominorū cocti.
Duronū em et sīl̄ vitulorū capicoloū salsa cōueniens est salsa viridis. In estas
te quidē ex aceto et agresta cū paucis speciebus et sine alieis cū petrosilino zin
zibere albo et agresta et pane asso infuso in aceto vel agresta. In hyeme sit eadē
salsa cū pluribus specieb⁹ et paucō alleo et oprio vīno et paucā agresta. vel p̄
sufficere sinapium et eruca. Salsa aut̄ pro carnibus bouiniis elixis est piper bul
litum qd̄ sit ex pipere et pane asso et aqua carnū et paucā agresta. et ista eadē
salsa est satis cōueniens carnibus porciniis in hyeme. Possunt etiā carnes por
cine cōmedi in estate cū aceto et petrosilino in principio refectionis. Si aut̄ p̄d̄
ce carnes pastillant et specialiter bouine et porcine. in hyeme quidē apponat.
cepe alleum cū puluere specierū dulci in parua quantitate. in estate vero sine ces
pis et cū veriuto vel possunt apponhi cepe parue et in paucā qualitate. Si aut̄
pastillatura sit ex carnib⁹ subtiliorib⁹ nō apponat cepe sed iestate lac amigda
larum cū veriuto et paucō puluere specierū dulci. et in fine potest apponit ouis
conquassatū cū agresta. sed in hyeme loco agresta ponit vīnū et plus de specie
bus. Assature aut̄ cuniculorū et pullorū inueniū cōueniens est salsa in qua est ci
nanomū et mīca panis cū agresta quidē in estate et cū vīno in hyeme. Assatus
re aut̄ porci salsa cōueniens est liquor descendens cōquassatus cū optimo vīno
et cepis in hyeme et in estate viridis salsa superi⁹ noīata. Assature aut̄ fassianox
et columbarū et turturū multa alia salsa indigēt nisi sale. Caponū aut̄ et gallis
narum elixorū cōueniens salsa est aqua decoctionis corū cū aliquantulo pul
ueris specierū dulciū. et p̄cipue si in predicta decoctione addat saluta. yspohs pe
etrosilium. et hoc in hyeme. et in estate sufficit sola aqua cū aliquantulo succi sumis
mitatū vītis. Secundū pro salsa caponū et gallinarū pinguiū pastillandorū nihil pe
nitit est apponendū nisi aliquantulo pulueris specierū et in fine agresta supra
dicta in estate optimū vīnū in hyeme. Piscis vero quanto sunt grossioris carnis.
er difficioloris digestioñis et maioris superfluitatis et humidioris nature. tanto
indiget salsa calidioribus et acutiorib⁹. et hoc etiā verū est in carnis.